
دنیای نوجوان

دختران و پسران نوجوان در سنینی که ما فکرش 
را نمی کنیم، به مسائل جنسیتی حساس می شوند 
مسائل  اين  دربارة  کافی  دانش  و  آگاهی  اگر  و 
نداشته باشند، اين حساسیت، اثرات مخربی بر آن ها 
می گذارد. از سوی ديگر، تغییر نوع »روابط انسانی« 
به قدری  را  روابط  اين  دنیای معاصر، مديريت  در 
پیچیده کرده است که شیوه های تربیتی رايج برای 
میان،  اين  در  به نظر می رسد.  ناکارامد  آن ها  حل 
آسیب پذيرترين گروه آن دسته از نوجوانان هستند 
که کمترين آگاهی و پیش زمینة ذهنی را در مورد 
کنجکاوی های  در حالی که  دارند،  مربوط  مسائل 

جنسی آن ها نیز قوی است.
نهاد  اينکه خانواده، به عنوان مهم ترين  با وجود 
لازم  اطلاعات  دادن  مسئولیت  نوجوانان،  تربیتی 
بسیاری،  والدينِ  دارد،  برعهده  را  زمینه  اين  در 
به دلايل متعددی ازجمله احساس شرم، نگرش 
منفی به امور جنسی، هراس از پیامدهای منفی 
که  باور  اين  يا  آگاهی  نداشتن  اطلاعات،  اين 
حرف  خود  کودک  با  جنسی  مسائل  دربارة  اگر 
از  می شود،  شکسته  آن ها  بین  حرمت  بزنند، 
امتناع  با فرزند خود  گفت وگو دربارة اين مسائل 
ضرورت  درک  وجود  با  نیز  مدرسه ها  می کنند. 
آموزش نگرش ها و مهارت های لازم به نوجوانان، 
برای درامان ماندن از رفتارهای جنسی ناايمن و 
نامناسب، به علت نداشتن سیاست کلی و برنامة 
مؤثر و نیز نیروی اجرايی آموزش ديده، در انجام 

بوده اند. اين مهم ناکارامد 
ارائة  در  مدارس  ناکارامدی  و  والدين  ناتوانی 
آموزش های مناسب جنسی باعث ايجاد علاقه و 
انگیزة دوچندان نوجوانان به بلعیدن تمام منابع در 
دسترس از اطلاعات جنسی شده است. متأسفانه 
بیشتر اين اطلاعات نادرست و نامطلوب اند. گرايش 
مهم ترين  ناامن  و  نامناسب  رفتارهای جنسی  به 
خطری است که در اثر نبود آموزش های جنسی 
مناسب، نوجوانان و جوانان را تهديد می کند. اين 
پیشنهادهايی،  ارائة  با  که  است  آن  پی  در  مقاله 
به  ابتلا  از  پیشگیرانه  آموزش های  در  را  معلمان 
رفتارهای جنسی نامناسب ياری دهد. با امید اينکه 
بتوانیم حتی يک دانش آموز را از گرفتار شدن در 

اين ورطه حفظ کنیم. 

نوجواني
ریحانه ایزدی
تصویرگر: میثم موسوی
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احترام 
به فضای شخصی خود و 

دیگران را به نوجوانان بیاموزید
اصطلاح »فضای شخصی« معمولًا به فاصلة فیزيکی 

بین دو فرد در محیط اجتماعی، خانواده يا کار اشاره دارد. 
جنبة  به  شخصی  فضای  پیداست،  تعريفش  از  که  همان طور 

فیزيکی حدومرزها اشاره دارد. اين فضا درواقع بخشی از خود ماست 
که می تواند امنیت جسمانی و آرامش روانی ما را تأمین کند. يکی 
را  »افرادی  است:  اين  شخصی  فضای  مهم  ولی  ساده  کارکردهای  از 
ايمن  فاصله ای  در  و  دور  نزديک شوند،  ما  به  نمی خواهیم خیلی  که 

می دهد.« قرار 
اين مبحث به نوجوانان کمک می کند حريم خصوصی و احترام به 
بدن را درک کنند. وقتی بچه ها به دورة بلوغ می رسند، آموزش 

اينکه  درک  می شود.  مهم تر  مفهوم حريم خصوصی  دربارة 
دانش آموزان  به  می تواند  است«،  خصوصی  من  »بدن 

کمک کند مهارت هايی را پرورش دهند که آن ها 
و ديگران را از خطرات جنسی ايمن 

نگه می دارد.

نوجوانان را 
با بدنشان آشنا کنید

نوجوان بايد با بدن خود و ويژگی های آن آشنا شود. 
از  شگفت انگیز  پديده ای  به عنوان  می توان  نیز  را  بلوغ  فرايند 

خلقت به نوجوان معرفی کرد. گفت وگوی باز و آزادی که با زبان علمی 
و فاخر انجام می شود،  به نوجوان کمک می کند اضطراب های ناشی از ابهام 

را پشت سر گذارد، با راه های مراقبت از خودش آشنا شود و آمادة درک و دريافت 
آموزش های جنسی شود.

آموزش جنسی بايد از آغاز پیدايش علائم دوران بلوغ شروع و ادامه دار شود. اين 
آموزش شامل آگاهی از نشانه های بلوغ و صفات ثانوية جنسی، آشنايی با بیماری های 
دستگاه تناسلی و نیز بیماری های مقاربتی، رفتارهای پرخطر جنسی، پیامدهای روابط 
رعايت  با  همراه  نوجوان،  تناسب سن  به  که  است  موادمخدر  سوء مصرف  و  نامشروع 

ارزش های دينی و اخلاقی، بايد توسط والدين، مربیان و مشاوران مدارس صورت گیرد.
بايد به نوجوانان کمک کرد تا بفهمند مسئول بدنشان هستند و بدن آن ها تنها به 

آن ها تعلق دارد. هیچ کس حق ندارد به آن ها آزار برساند، اعضای خصوصی شان 
را لمس کند يا باعث شود حس بدی نسبت به خود داشته باشند. بديهی 

است چنانچه اين آموزش ها توسط معلمی انجام شود که رابطة خوبی 
با نوجوانان دارد و دانش آموزان در کلاسش احساس اطمینان، 

امنیت و راحتی می کنند، بسیار مؤثرتر خواهد بود.

نوجوان را 
به دنیای مطلوبش 

ارجاع دهید
يکی از راه هايی که به نوجوان کمک می کند انتخاب هايش را ارزيابی و 

مديريت کند، ترسیم »دنیای مطلوب« است. مثلًا دنیای مطلوب يک نوجوان 
ممکن است يک ورزشکار مشهور باشد که همه او را ستايش می کنند، يا استاد 

دانشگاهی که دانشجويان مشتاق شرکت در کلاس هايش هستند يا حتی خواننده ای 
که سی دی هايش در بدو انتشار، ناياب می شوند! به نوجوانی که دنیای مطلوب خود را 
ترسیم کرده است، می توان گفت، رفتارهايی که تو در رابطه با هر چیز ازجمله رفتارهای 
جنسی انتخاب می کنی، بر ادامة زندگی ات تأثیر زيادی می گذارد. بايد آن ها را تشويق 

کنیم سؤالاتی از اين دست را از خود بپرسند:
 آيا انتخاب هايی که می کنم سبب می شود در آينده زندگی سالمی داشته باشم؟

 آيا انتخاب های من سبب می شود فردی باشم که می خواهم؟
 آيا طريقة زندگی فعلی، مرا از رسیدن به اهداف و آرزوهايم بازخواهد داشت؟

 آيا ورزشکار مشهور الگوی من، از همین راه به هدفش رسیده است؟
 آيا بدون تحقیق و پرس وجو از منابع معتبر می توانم از سبک 

زندگی واقعی الگوهايم باخبر شوم؟

27  رشد معلم | دورۀ 33 |  شمارۀ 4 |  دي 1393 |



فرهنگ حیا1  دربارة 
با نوجوانان گفت وگو کنید

در عصری که فرهنگ برهنگی از سوی جوامع غربی با 
اين شعار ترويج می شود که بدن ما چیزی نیست که بخواهیم از 

داشتنش خجالت بکشیم و آن را بپوشانیم، ضرورت برنامه ريزی برای 
انتقال فرهنگ حیا به نسل نوجوان بیش از پیش اهمیت دارد. پیام ما اين 

است: اگرچه بدن ما ماية شرمساری ما نیست، اما ما در دينمان دربارة بدن 
خود احکامی داريم که پوشیده بودن آن را ضروری می داند و اين موجب مصونیت 

جسمانی و روانی ماست.
حیا نیرويی مهارکننده و نظم دهنده است که رفتارهای روانی و جسمانی انسان را 

براساس »شرع و عرف« تنظیم می کند.
يا کرامت  به خود  احترام  بر  بلکه  نه طمع،  است،  ترس  بر  مبتنی  نه  نگرش حیا 
انسانی مبتنی است. انسان به میزان کرامتی که از آن برخوردار است، شرم دارد 
که به زشتی ها آلوده يا از زيبايی ها محروم شود. اين نگرش ريشه در باور و تفکر 

فرد دارد و لذا امری درونی است. اما اين باور نیز مانند ديگر باورهای انسان 
لاجرم در رفتار فرد بروزهايی خواهد داشت که پوشیدگی و حجاب يکی 

از جلوه های بیرونی آن است. احترام به خود فرد را برمی انگیزد 
حدومرزهای مشخصی برای خود تعیین کند. پوشیدگی 

حدود  اين  از  بخشی  نشانگر  می تواند  نیز 
شخصی باشد. 

توصیه هایی برای تعیین 
حدومرزهای سالم

به نوجوانان بیاموزيد:
تعیین  به  می دهید  تشخیص  وقتی   
حدومرز نیاز داريد، آن را واضح، با آرامش، 
کلمات  کمترين  با  و  محترمانه  و  قاطعانه 
نکنید، عصبانی  توجیه  کنید.  بیان  ممکن 
تعیین  که  حدومرزهايی  برای  يا  نشويد 

کرده ايد معذرت نخواهید.
 شما مسئول واکنش ديگران در قبال 
مرزهايی که تعیین کرده ايد، نیستید. شما 
شیوه ای  به  را  حدومرزتان  مسئولید  فقط 

محترمانه انتقال دهید.
 در ابتدا وقتی حدومرز تعیین می کنید، 
شرمندگی  يا  گناه  خودخواهی،  احساس 
داريد. به هرحال، آن را انجام دهید و به خود 
باشید.  خودتان  مراقب  داريد  حق  بگويید 
تعیین حدومرز به تمرين و اراده نیاز دارد. 

خشم  يا  عصبانیت  احساس  وقتی   
می کنید، يا در حال ناله و شکايت هستید، 
به  داريد.  نیاز  حدومرز  تعیین  به  احتمالًا 
خودتان گوش دهید، تعیین کنید لازم است 
چه کار کنید يا چه بگويید و سپس با جرئت 

خواسته تان را بیان کنید.
تعیین  گرفتن  ياد  باشید  داشته  ياد  به   
حدومرز سالم زمان می برد و يک فرايند است.

 شبکه ای حمايتی از افرادی ايجاد کنید 
که به حق شما برای تعیین حدومرز احترام 
می گذارند. اشخاص سم پاش را از زندگی تان 

حذف کنید.
با خودتان و هم   دربارة حدومرز، هم 
با ديگران صريح باشید. مطمئن شويد که 
دربارة موضوع حدومرز انديشیده ايد و برای 
چه چیزی  تعیین کرده ايد  ديگران  و  خود 

پذيرفته است و چه چیزی نه.
 از حدومرز خود در عمل پشتیبانی کنید.

 وقتی حدومرز ناديده گرفته شد، آن را 
به فرد يادآوری کنید و از او بخواهید آن را 

حفظ کند.
داد،  ادامه  حدومرز  نقض  به  فرد  اگر   
را  رفتارش  بخواهید  مؤدبانه  و  قاطعانه 

متوقف کند.
 بـحـث يـا دفـاع نکنید و بیش از حد 

توضیح ندهید.
 قوی باشید و تسلیم نشويد.

را در  تا خود  تعیین کنید  را  راه هايی   
زمان و مکانی قرار دهید که احتمال نقض 

حدومرزتان در حداقل است.
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را  نوجوانان 
از موانع تعیین حدومرز و 
فضای شخصی آگاه کنید

به  ندارد  دوست  هیچ کس  اگرچه  بگويید  دانش آموزان  به 
حدومرزهايش تجاوز شود، ولی بعضی ها اجازة اين کار را می دهند. 

اگر موانعِ تعیین و تقويت حدومرزها را بشناسیم، بهتر می توانیم آن ها را 
مديريت کنیم. اين موانع عبارت اند از:

1. باورهای نادرستی مثل: »ارزش گفتنش را ندارد، من که حقی ندارم«، »گفتن 
نه خطرناک است، نقش من اين است که ديگران را راضی کنم«

2. اشتیاق برای احساس تعلق، تمايل به پذيرفته شدن، محبوب و خواستنی بودن يا 
پذيرفته شدن توسط شخص يا گروهی ديگر

3. مقدم دانستن نیازها و احساسات ديگران بر نیازها و احساسات خود
4. درست نشناختن خود و حق و حقوق خود

5. ترس از به خطر افتادن روابط با تعیین حدومرز
6. ترس از طرد شدن و در نهايت رها شدن

7. بلد نبودن ايجاد حدومرزهای سالم
8. ترس از رودررو شدن با ديگران

9. احساس گناه
تأکید کنید که تعیین کردن حدومرز را می توان آموخت. اين امر يک 

ضرورت است، زيرا هر نوع سوءاستفاده ای، حدومرز شخصی را نقض 
می کند و در برخی موارد، نقض حدومرز، توانايی کودک و 

نوجوان را برای تبديل شدن به بزرگ سالی مستقل 
و مسئول تحت تأثیر قرار می دهد.

پی نوشت
1. مطالبی که در بخش 

فرهنگ حیا آمده، برگرفته 
از کتاب فرهنگ حیا، نوشتة 
عباس پسنديده، چاپ و نشر 

دارالحديث است. 

حدومرزرا  تعیین 
به نوجوان بیاموزید

دربارة  هستند  محدوديت هايی  شخصی  حدومرزهای 
اينکه افراد تا چه حد می توانند به فضای شخصی ديگری نزديک 

از جانب ديگران  شوند. حدومرزها می توانند مشخص کنند چه رفتاری 
پذيرفتنی است و چه رفتاری پذيرفتنی نیست. آگاهی از حقوق شخصی، اولین 

قدم در ايجاد و مراقبت از حدومرزهاست.
افراد خوب و مؤثر حدومرز تعیین می کنند، چرا که تعیین حدومرز شما را به فردی 

ايمن تبديل می کند. حدومرزها شیوه ای برای مراقبت از خودمان هستند. ما هم حق داريم و 
هم وظیفه داريم از خودمان حفاظت و دفاع کنیم. برای اينکه تعیین حدومرز مؤثر باشد، بايد 
در حفاظت از آن باثبات رفتار کنید. ايجاد حدومرزهای سالم »قدرت بخش« است. اگر بخواهیم 

هم از نظر جسمی و هم از نظر عاطفی سالم باشیم، تعیین حدومرز حیاتی است.
به نوجوانان هشدار دهید که نداشتن حدومرز مشخص و سالم مشکلاتی عاطفی را در پي دارد 
که می تواند به وابستگی، افسردگی و اضطراب منجر شود. نداشتن حدومرز به قفل نکردن در 
خانه می ماند كه در نتیجة آن، همه، حتی افراد ناخوشايند، می توانند وارد خانه شوند. از طرف 
ديگر، داشتن حدومرزهای بیش از حد سخت، به انزوا منجر می شود. بايد به او کمک 

کنیم از مسیر تعادل خارج نشود.
آموزش حدومرزهای سالم به نوجوان، به او کمک می کند دربارة خود و ديگران 

تصمیمات بهتری بگیرد و حس مسئولیت و کنترل فردی به دست آورد. با 
پرورش حس خودمختاری شخصی و احترام برای خود و ديگران، 

نوجوان از عزت نفسش حفاظت می کند، احترام به خود را 
حفظ می کند و از روابط سالم لذت می برد.

از جولان اندیشه ها 
هراسان نشوید

آخر  مورد  همین  مقاله  اين  توصیة  مهم ترين  شايد 
و آموزش  ايجاد شبهه  از ترس  ما معلمان  از  باشد. بسیاری 

غلط، جلوی اظهارنظر نوجوانان را که اتفاقاً حرف های زيادی برای 
گفتن دارند می گیريم و بحث را با نتیجه گیری خودمان جمع می کنیم. 

غافل از اينکه با اين کار اعتماد نوجوان را از خود سلب و او را به اشخاص 
غیرمعتبر برای دريافت اطلاعات واگذار می کنیم. 

برقراری ارتباط با نوجوان در آموزش های اين چنینی حیاتی است. با بحث 
دربارة حدومرزها با نوجوان، به او کمک کنید مهارت های ارتباطی را تمرين کند. 
دربارة دلايل وجود حدومرزها و اينکه با نقض آن ها چه اتفاقی می افتد، صحبت 
به تعیین حدومرز  کنید. دربارة موقعیت هايی که در آن ممکن است نوجوان 
نیاز داشته باشد، بحث کنید. به نوجوان کمک کنید بینديشد کدام حدومرزها 
در هر موقعیت ممکن است نقض شود و راه های مناسب ابراز حدومرزهايش 
کدام ها هستند. ايجاد فرصت آزادانديشی در کلاس با حضور معلمی که بچه ها 
نوجوانان  گرايش  احتمال  روانی می کنند،  امنیت  احساس  در حضورش 

نوجوانان  که  چرا  می دهد.  افزايش  را  جنسی  مناسب  رفتارهای  به 
آگاهی های خود را از منابع پراکنده ای به دست می آورند که درست 

آزادانديش،  کلاس  و  معلم  است.  آمیخته  درهم  غلطش  و 
باعث پالايش اين آگاهی ها می شوند. چنین کلاسی، 

مرجعی برای کسب اطلاعات صحیح و اتخاذ 
تصمیم های درست خواهد بود.
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